

# 決 算 報 告 書

---

(第 13 期)

自 令和 6年 4月 1日  
至 令和 7年 3月31日

一般社団法人輝水会

東京都世田谷区奥沢8-30-10

電話 : 03 - 6809 - 8665

# 貸借対照表

一般社団法人 輝水会

令和7年3月31日現在

(単位：円)

| 科 目        | 当年度         | 前年度         | 増 減       |
|------------|-------------|-------------|-----------|
| I 資産の部     |             |             |           |
| 1 流動資産     |             |             |           |
| 現金         | 177,026     | 76,578      | 100,448   |
| 普通預金       | 2,098,886   | 3,039,378   | △ 940,492 |
| 流動資産合計     | 2,275,912   | 3,115,956   | △ 840,044 |
| 2 固定資産     | 0           | 0           | 0         |
| 資 産 合 計    | 2,275,912   | 3,115,956   | △ 840,044 |
| II 負債の部    |             |             |           |
| 1 流動負債     |             |             |           |
| 未払金        | 28,230      | 0           | 28,230    |
| 未払法人税等     | 70,000      | 291,700     | △ 221,700 |
| 前受金        | 10,000      | 0           | 10,000    |
| 預り金        | 10,236      | 1,773       | 8,463     |
| 仮受金        | 27,216      | 27,216      | 0         |
| 流動負債合計     | 145,682     | 320,689     | △ 175,007 |
| 2 固定負債     |             |             |           |
| 固定負債合計     | 0           | 0           | 0         |
| 負 債 合 計    | 145,682     | 320,689     | △ 175,007 |
| III 正味財産の部 |             |             |           |
| 1 基金       | 6,000,000   | 6,000,000   | 0         |
| 基金         | 6,000,000   | 6,000,000   | 0         |
| 2 一般正味財産   | 2,130,230   | 2,795,267   | △ 665,037 |
| 正味財産合計     | △ 3,869,770 | △ 3,204,733 | △ 665,037 |
| 負債及び正味財産合計 | 2,275,912   | 3,115,956   | △ 840,044 |

# 正味財産増減計算書

自 令和6年4月1日 至 令和7年3月31日

一般社団法人 輝水会

(単位：円)

| 科目                   | 当年度              | 前年度              | 増減               |
|----------------------|------------------|------------------|------------------|
| <b>I 一般正味財産増減の部</b>  |                  |                  |                  |
| 1. 経常増減の部            |                  |                  |                  |
| (1) 経常収益             |                  |                  |                  |
| 事業収入                 | 471,556          | 343,000          | 128,556          |
| 年会費収入                | 185,000          | 134,000          | 51,000           |
| 寄付金収入                | 137,000          | 25,000           | 112,000          |
| 受取利息                 | 1,974            | 38               | 1,936            |
| 経常収益計                | 795,530          | 502,038          | 293,492          |
| (2) 経常費用             |                  |                  |                  |
| 事業費                  |                  |                  |                  |
| 交際費                  | 52,154           | 4,200            | 47,954           |
| 会議費                  | 99,370           | 55,382           | 43,988           |
| 旅費交通費                | 1,071,109        | 786,746          | 284,363          |
| 通信費                  | 32,033           | 28,267           | 3,766            |
| 販売促進費                | 37,032           | 0                | 37,032           |
| 支払手数料                | 1,897,155        | 1,568,442        | 328,713          |
| 消耗品費                 | 7,068            | 6,569            | 499              |
| 諸会費                  | 46,500           | 13,500           | 33,000           |
| 業務委託費                | 557,875          | 140,250          | 417,625          |
| 事業費計                 | 3,800,296        | 2,603,356        | 1,196,940        |
| 管理費                  |                  |                  |                  |
| 支払報酬                 | 258,500          | 258,500          | 0                |
| 消耗品費                 | 153,661          | 34,409           | 119,252          |
| 保険料                  | 28,600           | 29,070           | △ 470            |
| 銀行手数料                | 10,209           | 5,280            | 4,929            |
| 新聞図書費                | 4,840            | 4,998            | △ 158            |
| 減価償却費                | 128,810          | 0                | 128,810          |
| 租税公課                 | 55,350           | 41,200           | 14,150           |
| 管理費計                 | 639,970          | 373,457          | 266,513          |
| 経常費用計                | 4,440,266        | 2,976,813        | 1,463,453        |
| 当期経常増減額              | △ 3,644,736      | △ 2,474,775      | △ 1,169,961      |
| 2. 経常外増減の部           |                  |                  |                  |
| (1) 経常外収益            |                  |                  |                  |
| 雑収入                  | 3,050,000        | 3,550,000        | △ 500,000        |
| 経常外収益計               | 3,050,000        | 3,550,000        | △ 500,000        |
| (2) 経常外費用            |                  |                  |                  |
| 経常外費用計               | 0                | 0                | 0                |
| 当期経常外増減額             | 3,050,000        | 3,550,000        | △ 500,000        |
| 法人税等                 | 70,301           | 291,705          | △ 221,404        |
| 当期一般正味財産増減額          | △ 665,037        | 783,520          | △ 1,448,557      |
| 一般正味財産期首残高           | △ 3,204,733      | △ 3,988,253      | 783,520          |
| 一般正味財産期末残高           | △ 3,869,770      | △ 3,204,733      | △ 665,037        |
| <b>II 指定正味財産増減の部</b> |                  |                  |                  |
| 当期指定正味財産増減額          | 0                | 0                | 0                |
| 指定正味財産期首残高           | 0                | 0                | 0                |
| 指定正味財産期末残高           | 0                | 0                | 0                |
| <b>III 基金増減の部</b>    |                  |                  |                  |
| 基金受入額                | 0                | 0                | 0                |
| 基金返還額                | 0                | 0                | 0                |
| 当期基金増減額              | 0                | 0                | 0                |
| 期首基金残高               | 6,000,000        | 6,000,000        | 0                |
| 期末基金残高               | 6,000,000        | 6,000,000        | 0                |
| <b>III 正味財産期末残高</b>  | <b>2,130,230</b> | <b>2,795,267</b> | <b>△ 665,037</b> |

正味財産増減計算内訳表

自 令和6年4月1日 至 令和7年3月31日

一般社団法人 輝水会

(単位：円)

| 科目           | 社会生活自立支援開発 |             | 地域連携開発 | 福祉人材育成開発 | 法人会計        | その他      | 内部取引消去 | 合計          |
|--------------|------------|-------------|--------|----------|-------------|----------|--------|-------------|
|              | 水中リハビリ     | レジリエンス・スポーツ |        |          |             |          |        |             |
| I 一般正味財産増減の部 |            |             |        |          |             |          |        |             |
| 1. 経常増減の部    |            |             |        |          |             |          |        |             |
| (1) 経常収益     |            |             |        |          |             |          |        |             |
| 事業収入         | 378,700    | 0           | 21,356 | 70,000   | 1,500       | 0        | 0      | 471,556     |
| 年会費収入        | 0          | 0           | 0      | 0        | 185,000     | 0        | 0      | 185,000     |
| 寄付金収入        | 0          | 0           | 0      | 0        | 137,000     | 0        | 0      | 137,000     |
| 受取利息         | 0          | 0           | 0      | 0        | 0           | 1,974    | 0      | 1,974       |
| 経常収益計        | 378,700    | 0           | 21,356 | 70,000   | 323,500     | 1,974    | 0      | 795,530     |
| (2) 経常費用     |            |             |        |          |             |          |        |             |
| 事業費          |            |             |        |          |             |          |        |             |
| 交際費          | 0          | 0           | 0      | 0        | 52,154      | 0        | 0      | 52,154      |
| 会議費          | 1,200      | 0           | 0      | 0        | 98,170      | 0        | 0      | 99,370      |
| 旅費交通費        | 580,980    | 33,000      | 20,000 | 0        | 437,129     | 0        | 0      | 1,071,109   |
| 通信費          | 0          | 0           | 0      | 0        | 32,033      | 0        | 0      | 32,033      |
| 販売促進費        | 0          | 0           | 0      | 0        | 37,032      | 0        | 0      | 37,032      |
| 支払手数料        | 253,840    | 0           | 0      | 0        | 1,643,315   | 0        | 0      | 1,897,155   |
| 消耗品費         | 3,998      | 3,070       | 0      | 0        | 0           | 0        | 0      | 7,068       |
| 諸会費          | 0          | 0           | 0      | 0        | 46,500      | 0        | 0      | 46,500      |
| 業務委託費        | 0          | 0           | 0      | 0        | 557,875     | 0        | 0      | 557,875     |
| 事業費計         | 840,018    | 36,070      | 20,000 | 0        | 2,904,208   | 0        | 0      | 3,800,296   |
| 管理費          |            |             |        |          |             |          |        |             |
| 支払報酬         | 0          | 0           | 0      | 0        | 258,500     | 0        | 0      | 258,500     |
| 消耗品費         | 0          | 0           | 0      | 0        | 153,661     | 0        | 0      | 153,661     |
| 保険料          | 0          | 0           | 0      | 0        | 28,600      | 0        | 0      | 28,600      |
| 銀行手数料        | 0          | 0           | 0      | 0        | 10,209      | 0        | 0      | 10,209      |
| 新聞図書費        | 0          | 0           | 0      | 0        | 4,840       | 0        | 0      | 4,840       |
| 租税公課         | 0          | 0           | 0      | 0        | 55,350      | 0        | 0      | 55,350      |
| 減価償却費        | 0          | 0           | 0      | 0        | 128,810     | 0        | 0      | 128,810     |
| 管理費計         | 0          | 0           | 0      | 0        | 639,970     | 0        | 0      | 639,970     |
| 経常費用計        | 840,018    | 36,070      | 20,000 | 0        | 3,544,178   | 0        | 0      | 4,440,266   |
| 当期経常増減額      | △ 461,318  | △ 36,070    | 1,356  | 70,000   | △ 3,220,678 | 1,974    | 0      | △ 3,644,736 |
| 2. 経常外増減の部   |            |             |        |          |             |          |        |             |
| (1) 経常外収益    |            |             |        |          |             |          |        |             |
| 雑収入          | 0          | 0           | 0      | 0        | 3,050,000   | 0        | 0      | 3,050,000   |
| 経常外収益計       | 0          | 0           | 0      | 0        | 3,050,000   | 0        | 0      | 3,050,000   |
| (2) 経常外費用    |            |             |        |          |             |          |        |             |
| 経常外費用計       | 0          | 0           | 0      | 0        | 0           | 0        | 0      | 0           |
| 当期経常外増減額     | 0          | 0           | 0      | 0        | 3,050,000   | 0        | 0      | 3,050,000   |
| 法人税等         |            |             |        |          |             |          |        |             |
|              | 0          | 0           | 0      | 0        | 0           | 70,301   | 0      | 70,301      |
| 当期一般正味財産増減額  | △ 461,318  | △ 36,070    | 1,356  | 70,000   | △ 170,678   | △ 68,327 | 0      | △ 665,037   |

# キャッシュ・フロー計算書(間接法)

自 令和6年4月1日 至 令和7年3月31日

一般社団法人 輝水会

(単位:円)

| 科目                   | 当年度       | 前年度       | 増減          |
|----------------------|-----------|-----------|-------------|
| I 事業活動によるキャッシュ・フロー   |           |           |             |
| 1. 当期一般正味財産増減額       | △ 665,037 | 783,520   | △ 1,448,557 |
| 2. キャッシュ・フローへの調整額    |           |           |             |
| ① 未払法人税の増減           | 70,000    | 291,700   | △ 221,700   |
| ② 売掛金の増減             | 0         | 0         | 0           |
| ③ 前受金の増減             | 0         | 0         | 0           |
| ④ 預り金の増減             | 10,236    | 1,773     | 8,463       |
| ⑤ 仮受金の増減             | 0         | 0         | 0           |
| 小計                   | 80,236    | 293,473   | △ 213,237   |
| 事業活動によるキャッシュ・フロー     | △ 584,801 | 1,076,993 | △ 1,661,794 |
| II 投資活動によるキャッシュ・フロー  |           |           |             |
| 1. 投資活動収入            | 0         | 0         | 0           |
| 2. 投資活動支出            | 0         | 0         | 0           |
| 投資活動によるキャッシュ・フロー     | 0         | 0         | 0           |
| III 財務活動によるキャッシュ・フロー |           |           |             |
| 1. 財務活動収入            |           |           | 0           |
| ① 短期借入金収入            | 0         | 0         | 0           |
| 2. 財務活動支出            |           |           | 0           |
| ① 短期借入金返済支出          | 0         | 0         | 0           |
| 財務活動によるキャッシュ・フロー     | 0         | 0         | 0           |
| IV 現金及び現金同等物の増減額     | △ 584,801 | 1,076,993 | △ 1,661,794 |
| V 現金及び現金同等物の期首残高     | 3,115,956 | 2,967,747 | 148,209     |
| V 現金及び現金同等物の期末残高     | 2,275,912 | 3,115,956 | △ 840,044   |

財務諸表に対する注記

- 1 重要な会計方針に係る事項に関する注記  
会計帳簿及び計算書類を作成するための基準として、公益法人会計基準(平成16年改正基準、平成18年4月1日より施行)を採用している。
- 1-2 重要な会計方針に係る事項に関する注記
- (1) 資産の評価基準及び評価方法  
棚卸資産  
貯蔵品  
最終仕入原価法によっております。
- (2) 固定資産の減価償却の方法
- ① 有形固定資産  
定額法によっております。なお、主要な耐用年数は次のとおりであります。  
建物付属設備・・・6年  
工具器具備品・・・4年～8年
- ② 無形固定資産  
定額法によっております。なお、主要な耐用年数は次のとおりであります。  
ソフトウェア・・・5年  
なお、自社利用のソフトウェアについては社内における利用可能期間(主に5年)に基づいております。
- (3) 引当金の計上基準  
貸倒引当金  
債権の貸倒れによる損失に備えるため、一般債権については貸倒実績率により、貸倒懸念債権については個別に回収可能性を検討し、回収不能見込額を計上しております。なお、当事業年度末における残高はありません。
- (4) キャッシュ・フロー計算書における資金の範囲  
現金及び3か月以内に現金となる預金
- (5) その他計算書類の作成のための基本となる重要事項
- ① 消費税等の会計処理  
消費税及び地方消費税の会計処理は税込方式によっております。
- 3 会計方針の変更  
該当事項はありません。
- 4 基金及び代替基金の増減額及びその残高  
基金及び代替基金の増減額及びその残高は以下の通りである。

| 科目   | 前期末残高     | 当期増加額 | 当期減少額 | 当期末残高     |
|------|-----------|-------|-------|-----------|
| 基金   | 6,000,000 | 0     | 0     | 6,000,000 |
| 基金計  | 6,000,000 | 0     | 0     | 6,000,000 |
| 代替基金 | 0         | 0     | 0     | 0         |
| 基金計  | 0         | 0     | 0     | 0         |
| 合計   | 6,000,000 | 0     | 0     | 6,000,000 |

5 関連当事者との取引  
理事等

| 種類        | 氏名    | 関連当事者との関係 | 取引の内容            | 取引金額    | 科目 |
|-----------|-------|-----------|------------------|---------|----|
| 理事及びその近親者 | 木畑 実麻 | 当社理事      | 研究に関する専門性を生かした作業 | 145,000 |    |

6 キャッシュ・フロー計算書の資金の範囲及び重要な非資金取引

(1) 現金及び現金同等物の期末残高と貸借対照表に掲記されている金額との関係は以下の通りである。

| 当期末                       |            | 前期末                       |            |
|---------------------------|------------|---------------------------|------------|
| 現金預金勘定                    | 2,275,912円 | 現金預金勘定                    | 3,115,956円 |
| 預入期間が3か月を超える定期預金現金及び現金同等物 | —円         | 預入期間が3か月を超える定期預金現金及び現金同等物 | —円         |
| 現金及び現金同等物                 | 2,275,912円 | 現金及び現金同等物                 | 3,115,956円 |

(2) 重要な非資金取引は、以下の通りである。

| 当期末                   | 前期末                   |
|-----------------------|-----------------------|
| 現物により寄附を受けた資産はございません。 | 現物により寄附を受けた資産はございません。 |

- 7 重要な後発事象に関する注記  
該当事項はありません。

収支按分計算シート

| 勘定科目/部門 | 勘定科目計     | 収益部門     | 非収益部門     | 共通 |
|---------|-----------|----------|-----------|----|
| 収益の部    |           |          |           |    |
| 事業収入    | 471,556   | 471,556  | 0         | 0  |
| 年会費収入   | 185,000   | 0        | 185,000   | 0  |
| 寄付金収入   | 137,000   | 0        | 137,000   | 0  |
| 受取利息    | 1,974     | 0        | 1,974     | 0  |
| 雑収入     | 3,050,000 | 0        | 3,050,000 | 0  |
| 収益合計    | 3,845,530 | 471,556  | 3,373,974 | 0  |
| 費用の部    |           |          |           |    |
| 支払報酬    | 258,500   | 0        | 258,500   | 0  |
| 交際費     | 52,154    | 0        | 52,154    | 0  |
| 旅費交通費   | 1,071,109 | 613,980  | 457,129   | 0  |
| 通信費     | 32,033    | 0        | 32,033    | 0  |
| 販売促進費   | 37,032    | 0        | 37,032    | 0  |
| 消耗品費    | 160,729   | 7,068    | 153,661   | 0  |
| 保険料     | 28,600    | 0        | 28,600    | 0  |
| 銀行手数料   | 10,209    | 0        | 10,209    | 0  |
| 支払手数料   | 1,897,155 | 253,840  | 1,643,315 | 0  |
| 業務委託費   | 557,875   | 0        | 557,875   | 0  |
| 諸会費     | 46,500    | 0        | 46,500    | 0  |
| 会議費     | 99,370    | 1,200    | 98,170    | 0  |
| 新聞図書費   | 4,840     | 0        | 4,840     | 0  |
| 租税公課    | 55,350    | 0        | 55,350    | 0  |
| 減価償却費   | 128,810   | 0        | 128,810   | 0  |
| 法人税等    | 70,301    | 8,621    | 61,680    | 0  |
| 費用合計    | 4,510,567 | 884,709  | 3,625,858 | 0  |
| 税引前当期利益 | -665,037  | -413,153 | -251,884  | 0  |

共通経費配賦基準: 収入割合により配賦

|      | 収益部門    | 非収益部門     |           |
|------|---------|-----------|-----------|
| 合計   | 471,556 | 3,373,974 | 3,845,530 |
| 配賦割合 | 0.12    | 0.88      |           |

|      |       |
|------|-------|
| 収益部門 | 非収益部門 |
| 0    | 0     |
| 0    | 0     |
| 0    | 0     |
| 0    | 0     |
| 0    | 0     |

|           |         |
|-----------|---------|
| 共通経費の配賦基準 |         |
| 0         | 0       |
| 0         | 0       |
| 0         | 0       |
| 0         | 0       |
| 0         | 0       |
| 0         | 0       |
| 0         | 0       |
| 0         | 0       |
| 0         | 0       |
| 0         | 0       |
| 0         | 0       |
| 0         | 0       |
| -8,621    | -61,680 |

| 収益の部    | 勘定科目計     | 収益部門     | 非収益部門     |
|---------|-----------|----------|-----------|
| 事業収入    | 471,556   | 471,556  | 0         |
| 年会費収入   | 185,000   | 0        | 185,000   |
| 寄付金収入   | 137,000   | 0        | 137,000   |
| 受取利息    | 1,974     | 0        | 1,974     |
| 雑収入     | 3,050,000 | 0        | 3,050,000 |
| 収益合計    | 3,845,530 | 471,556  | 3,373,974 |
| 費用の部    |           |          |           |
| 支払報酬    | 258,500   | 0        | 258,500   |
| 交際費     | 52,154    | 0        | 52,154    |
| 旅費交通費   | 1,071,109 | 613,980  | 457,129   |
| 通信費     | 32,033    | 0        | 32,033    |
| 販売促進費   | 37,032    | 0        | 37,032    |
| 消耗品費    | 160,729   | 7,068    | 153,661   |
| 保険料     | 28,600    | 0        | 28,600    |
| 銀行手数料   | 10,209    | 0        | 10,209    |
| 支払手数料   | 1,897,155 | 253,840  | 1,643,315 |
| 業務委託費   | 557,875   | 0        | 557,875   |
| 諸会費     | 46,500    | 0        | 46,500    |
| 会議費     | 99,370    | 1,200    | 98,170    |
| 新聞図書費   | 4,840     | 0        | 4,840     |
| 租税公課    | 55,350    | 0        | 55,350    |
| 減価償却費   | 128,810   | 0        | 128,810   |
| 費用合計    | 4,440,266 | 876,088  | 3,564,178 |
| 税引前当期利益 | -594,736  | -404,532 | -190,204  |

|         |          |          |
|---------|----------|----------|
|         | -70,301  | -70,301  |
| 税引後当期利益 | -665,037 | -474,833 |